K-49

Total Page No. : 4] [Roll No.

BASO-101

B.A. Ist Year Examination Dec., 2023 SOCIOLOGY: AN INTRODUCTION

समाजशास्त्र : एक परिचय

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-49 (1) P.T.O.

Section-A

(खण्ड–अ)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What do you understand by Social Stratification?

 Describe the main bases of Social Stratification.
 - सामाजिक स्तरीकरण से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रमुख आधारों का वर्णन कीजिए।
- 2. What are Social Groups? Explain the difference between Primary and Secondary groups.
 - सामाजिक समूह क्या हैं ? प्राथिमक एवं द्वितीयक समूहों में अतर स्पष्ट कीजिए।
- 3. Explain the concept of Society and Describe its main features.

समाज की अवधारणा को समझाइए तथा इसकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

K-49

4. Define the Sociology and discuss the scope of study of Sociology.

समाजशास्त्र को परिभाषित कीजिए तथा समाजशास्त्र के अध्ययन-क्षेत्र की विवेचना कीजिए।

5. What do you understand by Social Status? Distinguish between ascribed and achieved status.

सामाजिक प्रस्थिति से आप क्या समझते हैं ? प्रदत्र तथा आर्वत प्रस्थिति में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the main elements of the Scientific method.

वैज्ञानिक पद्धति के प्रमुख तत्वों का वर्णन कीजिए।

K–49 (3) P.T.O.

- 2. What is Culture? Describe the main characteristics of Culture.
 - संस्कृति क्या है ? संस्कृति की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 3. What are Values? Explain the importance of Values in Society.
 - मूल्य क्या होते हैं ? समाज में मूल्यों के महत्व को समझाइए।
- Define the Association and explain its main elements.
 समिति को परिभाषित करते हुए इसके प्रमुख तत्वों को समझाइए।
- Differentiate between Sociology and History.
 समाजशास्त्र और इतिहास के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।
- Differentiate between Society and A Society.
 समाज और एक समाज में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- Describe the organization social processes.
 संगठनात्मक सामाजिक प्रक्रियाओं का वर्णन कीजिए।
- Describe the characteristics of Customs.
 रीति-रिवाज की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
